CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE X “Servizi Sociali ed Assistenziali”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale
indata £¥-09-20 [

‘ ' Uggetto: Approvazione progetto “Attivi per Sempraﬁﬁg
ﬁmﬂ—“ém%{;m;- . della cooperativa sociale “La Sion” di Ragusa per },Ei;

‘*;f Aol g&ggfémgm ‘Centro Diurno Anziani.
éﬁam 13/09/2011 *

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI
BIL. o 4d CAP. 13y L _DENOM. /#7 7 ?%/ffs{ ‘Q-«gaﬂ %Nf; e

FUNZ. 10 SERV. 04 INTERV. 03

I, RAGIONIERE

L'anno duemilaundici - giorno tredici del mese i settembre - nell'ufficio del Settore
Xl Dirigente Dr, Salvatore Scito, ha adottato Ia seguente determinazione:



Premesso che ai sensi della Legge n. 328/00, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di intervent e servizi sociall”, ¢ del DPRS 04/11 /02, “Linee guida per Pattuazione del
plano socio-sanitario dells Regione Sicilia”, & stato elaborato il Piano di Zona Socio-sanitario
del Distretto n. 44 — triennio 2010/2012 ~ approvato dalla Regione Sicilia con parere di
congruita n. 25 del 28/04/2010;

Che il terzo Piano di Zona si pone, in continuitd con quanto precedentemente programmato e
realizzato, anche attraverss le azioni e gli interventi sociali che sono stati posii in essere
durante le precedenti triennalita 2004/2006 e 2007/2009;

Che relativamente all’area anziani il Piano prevede una offerta diversificata di servizi aperti e
residenziali che soddisfano la domanda del territorio, tra cui Vazione A2 "Animazione Centri
Diurni per anziani”;

Che il suddetto servizio "Animazione Centri Diurni per anziani” mira a struthurare e 2

potenziare la rete dei rapporti sociali e amicali e a valorizzare le capacita espressive e creative

degli anziani, mediante la realizzazione dj attivitd socio-culturali e del tempo libero miranti a
% promuovere con il coinvolgimento degli anziani le capacitd dei singoli evitando

condizioni di emarginazione sociale;

valorizzare la persona e le sue capacita;

O migliorare 'immagine di s, Ia capacita di comunicazione e di espressione rafforzando il

tal moda la stima di se:

soddisfare il bisogno di integrazione sociale al fine di alleviare lo stato di solitudine;

organizzare mommenti culturali, ricreativi e del tempo libero, atti ad evitare condizioni di

emarginazione sociale.

o

P G

Visto il verbale del Comitato dej Sindaci - n. 2 del 19/07/2011 — relativo alla <Rimodulazione
Plano di Zona 2010/2012> con il quale & stato disposto, tra Ualtro, di estendere il servizio
"Animazione Centri Dinrni per anziani” anche al Comune di Ragusa elevando il fondo
dell’azione A2, come segue:

9 17 annualita di €.10.000,00;
¢ 2" annualitd di €.10.000,00;
¢ 3" annualita di €.10.000,00:

Vista la nota assunta al n. 74468 di prot. del 26/08/11 con la quale la cooperativa sociale “ILa
Sion” di Ragusa ha presentato il progetto per gli anziani denominato “Attivi per sempre”,
educazione alla salute e attivita di supporto ai problemi legato allo stress e dj sostegno alia vita
dell’anziano:

Dato atto che, in particolare, il progetto pone i seguenti obiettivi:
¢ Favorire 'accoglienza e I'inserimento tramite il servizio di ascolto attivo;
¢ Aumentare la fiducia in se stessi degli anziani sconfortati e scoraggiatis
¢ Facilitare I'utilizzo delle risorse sociali;
% Promuovere Pesercizio consapevole del diritto alla salute e Vosservanza dei doveri
connessi al rispetto di se stessi:
¢ Promuovere una cultura del rispetto delle diversita:
& Facilitare fa comunicazione tra ghi anziani e { giovani



e L E SRR

% Favorire |a cenoscenza e il confronto fra la lingua, la storia e le tradizion; di culture
diverse:

Che il progetto si concretizza mediante I realizzazione dj n. 4 incontri, con esperti del campo,
con gli anziani da svolgersi presso i “Centroe Diurne Anziani” nei mesi dj settembre/ottobre
2011

U la planificazione o la condivisione delle tematiche dej progetto:

2} Tautostimag

3) il segreto della felicita

4} la condivisione del progetto

Rilevato che Iy Proposta  progettuale < inserisce pienarnents nellambito  dajly
Jrogrammazione delle attiviry previste dal Piano d; Zona - Area Anziani - Azione A2
“Animazione Centri Diurni per anziani”;

Ritenuto dj approvare e finanziare i Progetto “Attivi per Sempre” presentato daila
cooperativa sociale “La Sign” di Ragusa, dell'importo complessive di £.1.000,00;

Viste il DPOM 36/03/2001;
Vistala 1.3 22/86;
Vista In L.2a8/co

Considerato che la materiz oggetto del presente provvedimento rientrg tra le attribuzion;
dei dirigenti indicate nell’art. 59 del vigente regolamento sullorganizzazione degli Uffici e dei

Visto il successive art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicity ed
efficacia delle determinazioni dirigenziaii;

DETERMINA

1} Approvare i Progetto per gii anzianj denominato “Attivi per sempre”, da attuare 3 mezzo
della cooperativa sociale “La Sion” dj Ragusa, per Iimporto dj €.1.000,00

2} Finanziare il Progetto con i fondij impegnati con Ia Determinazione Dirigenziale .

;283465&13{}/12/10 Ve, 35F g0 Dmll se St

3) Dare atto che 4] Pagamento della somma si provvedera diq@mazioﬂe di regolare
fattura intestaty aj Comune di Ragusa, T

"

te del Settore X

Lrogetto allegato barte integrante et w TE L g [7014

Da trasmetters; d’ufficio al Sindaco, aj Segretario Qﬁne}x;ale' ed al Set’@_ya? Ragioneria
S s

\“—"’Mﬁﬁeﬁf&gei Settore ¥
by

ol tonsedy

5 sindass




Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53, co.1 della legge 142/90 e ai sensi

dell'art.153 co.5 del D.gs n.267-2000, dell'art. 17 del regolamento contabilitd CC n.48-
04. :

Ragusa, 9«@’} 03 fﬁﬁ i

I sottoserittc Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albg
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale e
di averne trasmesso copia al Segretario Generale,

L ERIN

) g A'F
jifra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del sy indicato periodo di
pubblicazione e cioé dal 83 Gil.m al .

Ragusa, 41 07 20m

IL MESSO COMUNALE




LA SIC

Cooperativa Sociale

Gede begale o anuninistrativa via Giusiio Pastore 0.1 87100 Raguss telifax 0632653550 p.i. 01404750885

339282 545 DTk Wnlle Slevns verges ove

[

Spett e Comune di Ragusa
by :-'\%‘%‘;f‘assegsore atle Pﬁnuche Sociai

b x

CITTA' DI RAGE;.?? :
RRERUSHIRNR AL

7 6 AGD 7011 Al Dirigente dei Servizl Sociali
PROT. N‘M S ol

Francesco Barcne

Oggetio : Progetio per gl anziant - denominato Aty por Sanpre

O AGUSA,
O EOIOOLL o

1

s |

* i o3 i i {
fndice RO R f
5

e Premessa pag.

Peserizione progetto yae, 4
£ pag

&
¢« Obiettivi ded progetto pag. 6
¢ Modalita di attuazione pag. 8



Cooperativa Sociaie

Sede legaie o areministrativa

T win Giulio Pastare nd

BYIO00 Hoguss telfax 0932-653850 i BTA04750885

e Risultati atiesi

¢ Preventivo economico

Spettie Comune i Ragusa

AM'Assessore alle Polftiche Sociali

Francesco Barone

CLCOHONC eI

Al Dinigente dor Servivi Sociali

pag. 9

pag. 10



LA SION

Cooperativa Sociaie
Sede legasio o smpnnistrative @ via Givlio Pastore n.1 87100 Raguso telfax 0932-653550 pi. 01404750885

Spettde Comune & Rususa
AlfAssessore alle Politiche Sociali
Francesco Barone

CoR OO TORCCTA Y
Al Divigente det Servivi Sociah

PREMIESSA

L7 Associazione STON di Ragusa che opera nel settore dellineerazione Sociale con
la realta locale, ha realizzato nel corso dell"annualita 2009/2010 un importante

iniziativa i provineia di Ragusa denomi CASCOLTO ATTIVOY, Infegrasztone ¢

Sviluppo Interculturale. 11 progetto nato dal tatazione dell'urgenza di lar fronte

elate al fenomeno del DISAGIO D VIVERFE

atle problematicl

di proscguimento delle

Alla Tuce dei misuliati raggiunti ¢ delle numerose

e stituzioni "Associazione intende {are un

altivitd, pervenute sia dai singoli che da
progetto per Pannualita 2011 rivolto agli anzian

DESCRIZIONE PROGETTO

I progetio propone attivita di supporto Al problemi legati allo stress, di sostegna alla
vita dell anviano,

Liintervento progetuale prevede unazione di educazione alla salute grazic un
ascolto assertivo dei problemi riscontrati ¢ supporto. condotta dagli operatori di
settort con Pebrettive di imiplementare pratiche di miglioramento pensate ¢
congeniate vispetto alle caratteristiche deels anziani.

Tale modelio diintervento culturale, dunque. nasce ¢ siosviluppa dalla riflessione

attorno at benefict ed ai risultati raggiunt dall avione educativa avviata nell annualita



L ON
Cooperativa Sociaie
Sede fogaic o smministrative @ via Gulio Pastore not 97100 Hagoss telliax GB32.683580 p.i. BT4G4TE0ESRS

Spetide Comune i Ragusa
viFAssessore alle Poliliche Sociall
Francesco Barone

SIS 10 TAt G § Pl

AL Dirigente dei Servizi Sociall

precedente, azione che si ¢ sviluppata atraverso un intervento sociale mirato

allascolio attive

Attraverso 1 colloqui fra Toperatori del servizio “ascolto attivo™, gli incontri di
eruppo. lo assemblecs eventualt collogut individuali fra gl anziani. 1 sociologo
svolge unazione efficace di integrazione ul fine di facilitare la qualita” di vita sociale

che agira’ anche in modo trasversale su tutta Ja collettivita Ragusana |

OBIETTIVI DEL PROGETTO

Obiettivo prioritario del progetto ¢ fornire un servizio di qualita® ¢ supporto alla vita
degli anzinni con un gap (comunicativo) . promuovendo contemporancamente un
“dialogo assertive” che ralforzi la capacity di convivenza ¢ valorizzi le diverse
identita.

Obtettivi specilict del progetio sono:

o Hfavorie Paccoghienya ¢ nserimento. nela societa’ tramite il servizio di ascolto
attivo |
Aumentare la fiducia i se stessi deglhi anvziant sconfortati ¢ scoraggiati;

faciliare Putihizzo delle risorse sociall,



LA SIOK
Cooperative Sociale
Sede fegale ¢ pmminisirativa @ via Giulio Pastore i1 97100 Ragusa teiinx 0832-B53550 p.i. 01404750885

Spettie Comune d Ragusa
Al Assessore alle ?—*’ che Sociall
Francesco Barone

SRR IS § FAY

A

Al Dirtgente der Servizi Sociah

promuovere lesercizio consapevole del dirtto alla saluie ¢ Tosservanza,

altrettanto consapevole, dei doveri connesst al rispetto di se stessi;

-

promuovere ana cultura del rispetio delie diversita’
o Taciiitare la comunicavione tragh anviani ¢ 1 aiovani;

¢ radiziont di

o favorire fn conoscenza ¢ ib confronto fra o hingua. la storia,

culture diverse:

PROGRAMMA E MODALITA DI ATTUAZIONE

11 progetto. che verrd avviato nel mese di SETTEMBRIS 2011 ¢ che si concludera nel
mese di OUTOBRE 2011, prevede il coinvoloimento di risorse umane di cui un
coordinatore con il compito di gestire titte le attivita progettuall, ¢ una sociologo,

Il coordinatore si occupera di curare i rapporti con 1 vari dirigenti di struttura | sia in
fase di avvio delle attivita sia in corso di svolgimento del progetto. della gestione
amministrativa. della rendicontazione delle spese ¢ dei rapporti con gli enti pubblici,
I Sociolouo espletera”™ i proprio servizio inseno alle attivita previste dal progetto,
quindi di “accompagnamento al servizio con contestuale ascolto assertivo atto ad
attenuare il gap ascoltativo.

La prima vorrd svolta durante Porario di apertara © presso a sede del centro odiumo
nel processo di monitoraggio ¢ raccolta di fabbisogno . Previo accordo . verra attuato

un progranima di ascolto attivo mosso dalle esigenze ricorrenti dagli anziani cittading



Cooperativa Scoiale
Sede fegale ¢ amminisirative  via Giulio Pastore no1 7700 Raguun tetfax DUSZ-B53550 pa. 1404750888

Speitie Comune dt Ragusa
VilAssessore aib Politiche Socall
Francesco Barone

COPLCOnOsUe

Al Dirivente dei Servizr Social

¢ da chi ne fa richiesta . in seguito alla valutazione del Toro fivello di stress Verra?
adeguato un progetto di recupero,

I azione di buone prassi 7 verra svolia nelle ore mattutine e pomeridiane, durante le
quali gli anziani  ne faranno richiesta verranno comvolti in iniziative di caratiere
culturale, quali momenti ricreativi, di relax ¢ di scambio. Tale attivita sary riproposta
nelle modalita previste dal progetto ed includera azioni di supporto informativo.
formarione ¢ sensibilizzazione su tematiche inerenti fa cultura alla salute e al rispetto
di se”. i necessario dialogo tra guest ultima ¢ 1 modeili culturali straniert ¢ non solo,
la solidaricta sociale ¢ lo scambio multicultwrale che gia™ in molti paese europel

AVVICNC.

RISULTATIATTESI

H progetio si prefivee di raggiungere 1 seguenti risultat
- fornire un contributo al mighoramento generale processo di relax grazie al
servivio di Tascolto attivo.ricadente su gl anziani
- fornire acli anziani un supporto operativo importante sia nella fase di

accoplienza. sianei rapporti con se stessi che con gli alten i modo trasversale

- parantire una prosecuzione delle aziom o delle modalita operative avviate dal

progetio anche oltre 1l wermine dello stesso



Cooperativa Sociale
Sede legalc o gmuninistrativa @ vis Giulio Pastore n.l 371006 Ragusa telfax 08326853580 pi. 01404750885

Spettie Comune ds Ragusa

AllAssessore alle Politiche Socmb
Francesco Barone

S ARNTHY

Al Dirigente der Servizi Sociali

- diffondere una maggiore conoscenza della modalita” preventiva atta ad ospitare
da un punto di vista storico-culturale 117 disagio di vivere™ (stress);

- fornire unutile testimontanza su usi, costumy, modi di vedere il monde da parte
di altre realta culturals;

- contribuire alla realizzazione di percorsi di educazione al relax anche in

momenti dr alta tensione (Jutti, htigr e )

Destinatari: Gl anziani del centro odiurmo

LURATA -



Cocperativa Sociale
Sede legale o amministrative @ via Giulio Pastore nd G7100 Hagusa teifax 0832.653550 pb. B1404750885

Spettde Comune di Ragusa
All'Assessore alle Politiche Sociali
Francesco Barone

CLLCONOSCeNY
Al Divigente der Servivi Sociab

CRONOGRAMMA ATTIVITA

T | o | e
o Setéér'“ﬂbf@
Inizio del progetto o
SETTEMBRE

Pubblicazione dei servizi offerti

Incontro con gli anziani del centro per pianificare e condividere le Inizio
_tematiche del progetto. Tot ore 6 | . Settembre

Elaborazione e preparione dei fabbisogni riscontrati tot ore 5 Settembre
Primo incontro” | éutogiihié 3ore ' | Setlembre
Secondo incontro |l éégrété”déﬁa felicita’a are - h - Settembre

Terzo incontro Con”c'ii‘v'iséc}ﬁé 3 Ore o "";"'S'étieméré

Fine progeii@' | Ottobre



LA SIOR

Cooperativa Socisle

Sede legale & amministrativa - via Giulio Pastore .1 97100 Ragusa telifax 0932-653850 pob D140475088%

SCHEDA BUDGET

Coordinamento, segreteria ¢ docenya o (L

preparazione attivita® didattica totale
core 20 da svoleersi entro settembre

b

CAffivo atreszature per . tre glomate: (

videoproictiore, compuler, ele

totale o c

Spettde Comune di Ragusa
AllAssessore alle Palitiche Seeiali
Francesco Barone

COROCOROSCMnZG
A F Y

A Dingente dei Servivi Seeiall

700.000

300.00

100000

Fima (L Pp ggfgbgg\ﬁ“gw

Mot Vg o



